本件に関する問合せ先

所属

氏名

TEL

FAX

Mail

部課名 ラムサール条約推進室

報道資料 令和5年2月10日

佐賀県鹿島市 Ｐｒｅｓｓ　ｒｅｌｅａｓｅ
報道機関　各位

件　　名
第２回 地方創生 ＳＤＧｓ 金融表彰を受賞しました！表彰授与式に出席
します。

アピールポイント

説　　明

表彰授与式は下記のとおりです。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
１．開催 日時 令和５年２ 月13日（月） 14 時00分～ 15 時 20 分 （13 時 30 分開
場）
・岡田大臣挨拶
・表彰状授与
・記念撮影
・取組発表

２．開催場所　 内閣府中央合同庁舎８号館 講堂

３．出席者　鹿島市長 　松尾　勝利
　　　　　　　 株式会社佐賀銀行　　取締役頭取　坂井 秀明
　　　　　　　 さぎんコネクト株式会社　代表取締役　富永 金吾

※　詳細は別紙のとおり

　内閣府は、持続可能なまちづくりの実現に向けて、地域課題の解決やＳＤＧｓの
達成に取り組む地域事業者等を支援することにより、地域における資金の還流と
再投資を生み出す「地方創生ＳＤＧｓ金融を通じた自律的好循環の形成」に係る施
策を推進しています。
　今般これらの支援取組をさらに加速させるため、地方公共団体と地域金融機関
等の連名を要件とした地域課題の解決や地域経済の活性化につながる 「地方創
生ＳＤＧｓ金融を通じた自律的好循環の形成」に資する先進的な支援取組を内閣
府特命担当大臣（地方創生）が表彰する 「第 2回地方創生ＳＤＧｓ金融表彰 」を実
施しました。

　本市は株式会社佐賀銀行、さぎんコネクト株式会社との連名で「干潟を起点に環
境と産業の調和を目指す～“シンボル”ドリブン型好循環の形成～」という取組を
応募。見事受賞となりました。

ramsar@city.saga-kashima.lg.jp

別添資料

ラムサール条約推進室

室長補佐　江島　美央

0954-63-3416

0954-62-3717

あり なし

mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp

令和５年２月９日

内閣府地方創生推進室

第２回地方創生ＳＤＧｓ金融表彰の受賞団体決定及び表彰授与式の開催について

内閣府は、地方創生ＳＤＧｓ金融を通じた自律的好循環の形成に資する取組を普及

推進するため、昨年度に続き、第２回地方創生ＳＤＧｓ金融表彰授与式を開催します。

今般、全国より応募いただいた取組から、有識者による審査を経て、受賞団体を別

紙のとおり決定し、下記のとおり表彰授与式を開催しますので、お知らせします。

記

１．開催日時： 令和５年２月 13日（月） 14時 ～ 15時 20分（13時 30分開場）

・岡田大臣挨拶

・表彰状授与

・記念撮影

・取組発表

２．開催場所： 内閣府中央合同庁舎８号館 講堂

３．受賞団体： 別紙参照

４．申込方法：取材を希望される方は、以下ＵＲＬへログイン後、申込フォームより

お申込みください。

https://forms.gle/thSGK5YtXDsbYkto8

【申込に関する問合せ先】

地方創生ＳＤＧｓ金融表彰授与式 運営事務局（株式会社シャフト内）

担当：西田・岡野

TEL: 03-6323-7631

E-mail：local-sdgs-finance@shaft-link.co.jp

５．申込締切：令和５年２月 10 日（金）17時まで

※公務の都合上、岡田大臣が出席できない場合がありますことご了承ください。

以上

永田クラブ・経済研究会に公表

【本件問合せ先】

内閣府地方創生推進室

担当参事官：谷 浩（担当者：木下・関）

℡：03-5510-2175 E-mail: g.Local-SDGs-Finance.b7b@cao.go.jp

報 道 解 禁 日 時

２月 10日（金）13 時～ 以降

https://forms.gle/thSGK5YtXDsbYkto8
mailto:g.Local-SDGs-Finance.b7b@cao.go.jp

第２回地方創生ＳＤＧｓ金融表彰 受賞団体一覧

プロジェクト名 属性 受賞団体名

市と金融機関の協定に

基づく、「稼げるまち」

に向けた

自律的好循環の形成

代表地方

公共団体
福岡県北九州市

代表地域

金融機関

北九州ＳＤＧｓクラブ

「ＳＤＧｓ経営サポート」

協働団体

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

株式会社北九州銀行

住友生命保険相互会社

損害保険ジャパン株式会社

第一生命保険株式会社

東京海上日動火災保険株式会社

株式会社西日本シティ銀行

株式会社日本政策金融公庫

日本生命保険相互会社

株式会社広島銀行

株式会社福岡銀行

福岡ひびき信用金庫

三井住友海上火災保険株式会社

株式会社三井住友銀行

三井住友信託銀行株式会社

三井住友ファイナンス＆リース株式会社

株式会社三菱ＵＦＪ銀行

明治安田生命保険相互会社

アクサ生命保険株式会社

創業支援と社会・地域

課題解決型企業の

経営支援による地方創

生ＳＤＧｓ金融の取組

み

代表地方

公共団体
石川県七尾市

代表地域

金融機関
のと共栄信用金庫

協働団体

株式会社日本政策金融公庫金沢支店

東京海上日動火災保険株式会社

七尾商工会議所

能登鹿北商工会

別紙

「ちばＳＤＧｓ推進ネ

ットワーク」を生かし

た官民連携による地方

創生の取組み

代表地方

公共団体
千葉県

代表地域

金融機関
株式会社千葉銀行

協働団体

ちばＳＤＧｓ推進ネットワーク

株式会社京葉銀行

株式会社千葉興業銀行

千葉県信用保証協会

千葉県商工会議所連合会

千葉県経済同友会

千葉県経営者協会

千葉県経済協議会

千葉県商工会連合会

千葉県中小企業団体中央会

千葉県中小企業家同友会

環境ビジネスをテーマ

とするアワード型事業

成長支援プログラム：

静岡県ＳＤＧｓビジネ

スアワード

代表地方

公共団体
静岡県

代表地域

金融機関
静岡県ＳＤＧｓ×ＥＳＧ金融連絡協議会

協働団体

株式会社静岡銀行

スルガ銀行株式会社

株式会社清水銀行

株式会社静岡中央銀行

しずおか焼津信用金庫

静清信用金庫

浜松いわた信用金庫

沼津信用金庫

三島信用金庫

富士宮信用金庫

島田掛川信用金庫

富士信用金庫

遠州信用金庫

干潟を起点に環境と産

業の調和を目指す

～“シンボル”ドリブン

型好循環の形成～

代表地方

公共団体
佐賀県鹿島市

代表地域

金融機関
株式会社佐賀銀行

協働団体 さぎんコネクト株式会社